



CONSORZIO INTERCOMUNALE "VALLE DELL'HALAESA"

Via Nazionale - 98079 Castel di Tusa - Tusa (ME)

Tel. - fax 0921 33 44 95

www.conorziovallealesa.it

posta elettronica: info@consorziovallealesa.it

C.F. 95009520834

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO l'art. 55 comma 5 della legge n° 142/90, recepito dalla L. R. n° 48

VISTO l'art. 13 L. R. 3/12/1991 n° 44

VISTO il D. Legvo 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità

SI ATTESTA

la regolare copertura finanziaria al codice _____ del bilancio esercizio _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Originale/Copia di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Consortile

DELIBERA. N° 1 DEL 02-03-2016

OGGETTO: Approvazione Stato Finale e certificato regolare esecuzione - Lavori di predisposizione della segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio"

CUP: C99D12000120008 - CIG: 5164219056

Codice Caronte: SI_1_10118

L'anno duemilasedici il giorno 02 del mese di **Marzo** alle ore 16.30 e seguenti, nella sede del Consorzio e nella consueta sala delle adunanze, a seguito di invito di convocazione si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomunale "Valle dell'Halaesa".

Risultano all'appello nominale

N°	COGNOME	NOME	CARICA	PRESENTE	ASSENTE
1	MARINARO	Nunzio Giuseppe	Presidente	X	
2	FRANCO	Giuseppe	Consigliere	X	
3	LIBERTI	Giuseppe	Consigliere	X	
4	PORRACCILO	Liborio	Consigliere	Pres. Arr. Unico ore del p. o. h. G. R. e	
5	RE	Francesco	Consigliere		X
6	TUDISCA	Angelo	Consigliere	X	

Presiede la seduta il Sig. Arch. Nunzio Marinaro - Presidente

Assiste il Arch. Giulio Pirelli - Cons. Giuseppe

Il Presidente, constatata la ricorrenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PROPONENTE: Arch. Nunzio Giuseppe Marinaro

OGGETTO: Approvazione Stato Finale e certificato regolare esecuzione - Lavori di predisposizione della segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio"

CUP: C99D12000120008 – **CIG:** 5164219056

Codice Caronte: SI_1_10118

PREMESSO:

- Che l'Assessorato Regionale del Turismo delle Comunicazioni e dei Trasporti ha pubblicato sulla GURS, parte I, n° 5 del 5 febbraio 2010, nell'ambito del PO.FESR Sicilia 2007-2013, Asse III, obiettivo operativo 3.3.3, linea d'intervento 3, il "Bando pubblico per la realizzazione di interventi nei centri a maggiore attrattiva turistica e nei siti di interesse per la migliore fruizione da parte dei visitatori, quali la realizzazione di adeguata segnaletica e pannelli informativi";
- Che, con determinazione del Direttore Generale del Consorzio n. 01 del 26.04.2010 è stato nominato, ai sensi dell'art. 7 comma 1 legge 11 febbraio 1994, n. 109, coordinata con le norme della L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della legge regionale 19 maggio 2003, n. 7, e secondo le disposizioni della circolare 5 agosto 2003, della circolare 31 ottobre 2002, n. 15, della circolare 24 ottobre 2002 prot. n. 1402 e della circolare n. 12344 del 19.02.2007, pubblicata nella G.U.R.S. n. 10 del 02.03.2007, con l'incarico di *Responsabile Unico del Procedimento* relativamente al progetto per la "Progettazione segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio", il sottoscritto **ARCH. FRANCESCO LONGO**, dipendente di questo Consorzio.
- Che, con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n° 7 del 30.04 2012, previa approvazione in linea tecnica, veniva approvato il progetto esecutivo inerente la realizzazione della "segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio";
- Che, con DDG n° 1278/S5 tur del 06.06.2012, registrato dalla CdC il 06.07.2012, reg. 1 fg. 94, l'Assessorato Regionale del Turismo Sport e Spettacolo provvedeva al finanziamento dei lavori di "predisposizione della segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale Fiumara d'Arte dei Comuni del Consorzio", secondo il quadro economico proposto da questo Consorzio unitamente agli atti del progetto esecutivo che di seguito si riporta nella sua interezza

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€ 253.221,71
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€ 5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 248.127,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 21% su importo contrattuale (A6)	€ 53.176,56	
B2	Imprevisti 5%	€ 12.661,09	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€ 41.694,11	
B4	Elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€ 6.000,00	
B5	Ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei leggii braille IVA ed oneri inclusi	€ 12.000,00	
B6	Traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€ 4.500,00	
B7	Incentivi ex art. 18 (2% sull'importo dei lavori)	€ 5.064,43	
B8	Spese per pubblicità bandi ed esiti di gare	€ 10.982,10	
B9	Oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€ 700,00	

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€	146.778,29
A+B totale complessivo del progetto A+B	€	400.000,00

- Che i lavori di che trattasi, dopo essere stati posti a bando, venivano aggiudicati in via definitiva con determinazione del RUP n° 05 del 05.08.2013 ed appaltati all'impresa "Vincenzo Leone", con sede legale in Via Sacro Cuore n° 124, CAP 97015 MODICA (RG), P. IVA 00407870880 e che a seguito del ribasso d'asta praticato, pari a -36,6938%, il nuovo Quadro Economico veniva così di seguito ripartito:

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€	253.221,71
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€	5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)			€ 248.127,57
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)			€ 157.080,14
	importo netto contrattuale (A4+A2)			€ 162.174,28
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA 21% su importo contrattuale (A6)	€	34.056,60	
B2	Imprevisti 5%	€	12.661,09	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€	41.694,11	
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€	6.000,00	
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei leggii braille IVA ed oneri inclusi	€	12.000,00	
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€	4.500,00	
B7	Incentivi ex art. 18 (2% sull'importo dei lavori)	€	5.064,43	
B8	Spese per pubblicità bandi ed esiti di gare	€	10.982,10	
B9	Oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€	700,00	
B11	economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€	91.047,43	
B12	economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€	19.119,96	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€	237.825,72	
A+B	totale complessivo del progetto A+B			€ 400.000,00

- Che gli stessi lavori, dopo la stipula del contratto sottoscritto in data 09/04/2014 Rep. n. 1106, raccolta n° 870, registrato all'Agenzia delle Entrate di Palermo, ufficio territoriale di Cefalù il 23/04/2014 al n. 566 serie 1T, venivano consegnati in data 23/05/2014 e avevano effettivo inizio il giorno 9 giugno 2014;
- Che l'arch. Giovanna Rita Elmo, quale professionista mandatario del RTP "Elmo-Presti" inoltrava la Perizia di Variante e Suppletiva di che trattasi, redatta ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006, comma 1 lettera a) e comma 3, 2° e 3° periodo, acquisita agli atti di questo Consorzio al prot. 180 del 04/05/2015;
- Che la redazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, così come meglio si descrive nella "relazione generale", è finalizzata agli adeguamenti imposti dal sopravvenuto quadro normativo e regolamentare, nonché da piccoli miglioramenti dell'opera e della sua funzionalità che non modificano in maniera sostanziale l'impostazione progettuale, entrambi proposti nell'esclusivo interesse del Consorzio;
- Che, consuntivamente, le variazioni proposte determinano una maggiore imputazioni pari al 2,98% dell'importo originario, ovvero rientrano ampiamente in quel 5% che a suo tempo è stato introdotto nel quadro economico del progetto finanziato alla voce "imprevisti".
- Che la perizia non determina alcuna eccedenza dell'importo complessivamente finanziato, scongiurando il ricorso ad ulteriori risorse finanziarie, riassumendosi nelle previsioni del Quadro Economico appresso riportato:

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€	260.759,01
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€	5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)			€ 255.664,87

A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)	€	161.851,71
	importo netto contrattuale (A4+A2)	€	166.945,85
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	36.728,09
B1	IVA 22% su importo contrattuale (A6)	€	291,00
B2	Imprevisti residui		
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€	40.413,08
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€	6.049,57
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei leggii braille IVA ed oneri inclusi	€	12.099,18
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€	4.537,19
B7	Incentivi ex art. 93 (65% dell'1,6% [80% del 2%] sull'importo dei lavori)	€	2.711,89
B8	rilievi celerimetrici dei monumenti per modellini tattili non vedenti	€	13.107,44
B9	oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€	700,00
B10	redazione perizia di variante	€	1.964,66
B11	economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€	93.813,16
B12	economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€	20.638,89
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€	233.054,15
		€	400.000,00
A+B	totale complessivo del progetto A+B		

- Che la stessa perizia di variante veniva inoltrata al Dipartimento Tecnico Regionale il quale con nota prot n° 53249/DTR/601 del 27/07/2015, pervenuta al Consorzio in data 08.08.2015, prendeva atto dell'ammissibilità della perizia stessa per le motivazioni meglio espresse nel parere tecnico del RUP.
- Che con Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi e sottoscritti in data 28/09/2015, registrati a Modica al n. 961 serie 3A con il quale furono concordati con l'Impresa n. 9 nuovi prezzi, si definiva il nuovo importo contrattuale netto pari ad Euro 166.945,85, e si concedevano, alla luce dell'impegno del tempo contrattuale già utilizzato nelle lavorazioni d'officina relative alla predisposizione degli impaginati e delle pellicole per l'impianto serigrafico dei cartelli poi modificati in adempimento dei limiti dimensionali, dei formati e della struttura contenutistica, fissati dal DM 23 maggio 2012, pubblicato in GURI il 13 luglio 2012, ulteriori 60 giorni di tempo naturali e continui rispetto a quelli già fissati dall'art. 5 del contratto, utili per la ultimazione dei lavori stessi.
- Che dopo l'approvazione della perizia di variante formulata con delibera del Consiglio di Amministrazione Consortile n° 11 del 12.05.2015, l'acquisizione della "presa d'atto" del Dipartimento Tecnico Regionale comunicata con nota prot. n° 53249/DTR/601 del 27/07/2015, pervenuta agli atti del Consorzio in data 08.08.2015, il rinnovo di alcune autorizzazioni già scadute, si provvedeva a riprendere i lavori in data 28 settembre 2015, fissando il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori alla data dell'1 gennaio 2016.
- Che gli stessi lavori si svolgevano regolarmente e che la loro ultimazione è stata effettuata il giorno 10 dicembre 2015, come da certificazione rilasciata l'11 dicembre 2015, a seguito dell'espletamento della visita di controllo.
- Che in data 23.12.2015, con prot. n° 700, sono stati inoltrati dalla Direzione dei Lavori a questo Consorzio Intercomunale Valle dell'Halaesa lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione redatti ai sensi degli artt. 200 e 237 del DPR 207/2010 e s.m. e i.
- Che lo Stato finale è stato redatto con riferimento alle lavorazioni messe in atto fino al 10.12.2015, data di ultimazione dei lavori, ed ammonta all'importo complessivo di Euro 400.000,00 di cui Euro 166.822,20 per importo dei lavori effettivamente eseguiti e contabilizzati ed Euro 233.177,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
- Che la Direzione dei Lavori ha tenuto conto della perizia di variante e suppletiva a sua volta elaborata per tenere già nella dovuta considerazione le variazioni dettate dalle lavorazioni che sarebbero state messe in opera durante l'esecuzione dei lavori stessi, riscontrabili attraverso gli appositi elaborati contabili.

- Che le liquidazioni poste in essere con le "Somme a disposizione dell'Amministrazione" rientrano nelle previsioni finanziarie contemplate dal Quadro Economico autorizzato e approvato con parere tecnico e Delibera del Consiglio di Amministrazione Consortile n° 11 del 12.05.2015.
- Che lo Stato Finale dell'intervento viene quindi a determinarsi secondo il quadro economico appresso riportato:

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€ 260.759,01
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€ 5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 255.664,87
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)		€ 161.851,71
A5	importo netto contrattuale (A4+A2)		€ 166.945,85
A	Importo contabilizzato nello stato finale dei lavori		€ 166.822,20
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 22% su importo contabilizzato (A6)	€ 36.700,88	
B2	Imprevisti residui	€ 291,00	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€ 40.413,08	
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€ 6.049,57	
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei legggi braille IVA ed oneri inclusi	€ 12.099,18	
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€ 4.537,19	
B7	Incentivi ex art. 93 (65% dell'1,6% [80% del 2%] sull'importo dei lavori)	€ 2.711,89	
B8	rilievi celerimetrici dei monumenti per modellini tattili non vedenti	€ 13.107,44	
B9	oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€ 680,10	
B10	redazione perizia di variante	€ 1.964,66	
B11	Economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€ 93.813,16	
B12	Economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€ 20.638,89	
B13	Economie dalla contabilità finale dei lavori	€ 123,65	
B14	Economie dall'IVA(22%) sulle economie dell'importo contabilizzato Economie derivanti da oneri di conferimento a discarica IVA inclusa	€ 27,21	
B15		€ 19,90	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€ 233.177,80	
A+B	totale complessivo del progetto A+B		€ 400.000,00

VISTO Il contratto principale sottoscritto in data 09 aprile 2014 Rep. n. 1106, registrato all'Agenzia delle Entrate di Palermo, ufficio territoriale di Cefalù il 23 aprile 2014 al n° 566, serie 1T;

VISTO l'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritti in data 28/09/2015, registrati a Modica al n. 961 serie 3A con il quale furono concordati con l'Impresa n. 9 nuovi prezzi, si definiva il nuovo importo contrattuale netto pari ad Euro 166.945,85;

VISTO lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione inoltrati a questa Stazione Appaltante risultano redatti ai sensi degli artt. 200 e 237 del DPR 207/2010 e s.m. e i.

VISTO il parere tecnico favorevole, reso dal RUP in data 28.12.2015;

RICHIAMATA la vigente normativa in materia e specificatamente la L.R. 12/2011 e s. m. e i che recepisce in Sicilia il D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii, nonché il D.P.R. 207/2010;

VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011;

VISTO l'art. 12 comma 2 L. R. 3 dicembre 1991 n° 44, in materia di immediata esecutività delle deliberazioni;

RAVVISATI i motivi di urgenza nel provvedere al riguardo e consentire la normale attività istituzionale al Consorzio;

VISTO lo Statuto Consortile;

VISTO l'Ordinamento regionale EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

PROPONE

Di approvare lo Stato Finale, redatto dalla Direzione dei Lavori e consegnato in data 23.12.2015, ai sensi dell'art. 200 del DPR 207/2010 e ss. mm. e ii, per complessivi € 400.000,00, secondo la ripartizione del Quadro Economico appresso riportato:

			€ 260.759,01
A1	IMPORTO DEI LAVORI		
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€ 5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 255.664,87
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)		€ 161.851,71
A5	importo netto contrattuale (A4+A2)		€ 166.945,85
A	Importo contabilizzato nello stato finale dei lavori		€ 166.822,20
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 22% su importo contabilizzato (A6)	€ 36.700,88	
B2	Imprevisti residui	€ 291,00	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€ 40.413,08	
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€ 6.049,57	
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei leggii braille IVA ed oneri inclusi	€ 12.099,18	
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€ 4.537,19	
B7	Incentivi ex art. 93 (65% dell'1,6% [80% del 2%] sull'importo dei lavori)	€ 2.711,89	
B8	rilievi celerimetrici dei monumenti per modellini tattili non vedenti	€ 13.107,44	
B9	oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€ 680,10	
B10	redazione perizia di variante	€ 1.964,66	
B11	Economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€ 93.813,16	
B12	Economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€ 20.638,89	
B13	Economie dalla contabilità finale dei lavori	€ 123,65	
B14	Economie dall'IVA(22%) sulle economie dell'importo contabilizzato	€ 27,21	
B15	Economie derivanti da oneri di conferimento a discarica IVA inclusa	€ 19,90	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€ 233.177,80	
A+B	totale complessivo del progetto A+B		€ 400.000,00



CONSORZIO INTERCOMUNALE "VALLE DELL'HALAESA"

Via Nazionale – 98079 Castel di Tusa – Tusa (ME)

Tel.– fax 0921 33 44 95

www.conorziovallealesa.it

posta elettronica: info@consorziovallealesa.it

C.F. 95009520834

OGGETTO: approvazione "Stato Finale" e "Certificato di Regolare Esecuzione" redatti ai sensi degli artt. 200 e 237 del DPR 207/2010 e s.m. e i, relativa alla esecuzione dei lavori per la installazione della "segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio".

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- Che l'Assessorato Regionale del Turismo delle Comunicazioni e dei Trasporti ha pubblicato sulla GURS, parte I, n° 5 del 5 febbraio 2010, nell'ambito del PO.FESR Sicilia 2007-2013, Asse III, obiettivo operativo 3.3.3, linea d'intervento 3, il "Bando pubblico per la realizzazione di interventi nei centri a maggiore attrattiva turistica e nei siti di interesse per la migliore fruizione da parte dei visitatori, quali la realizzazione di adeguata segnaletica e pannelli informativi";
- Che, con determinazione del Direttore Generale del Consorzio n. 01 del 26.04.2010 è stato nominato, ai sensi dell'art. 7 comma 1 legge 11 febbraio 1994, n. 109, coordinata con le norme della L.R. 2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della legge regionale 19 maggio 2003, n. 7, e secondo le disposizioni della circolare 5 agosto 2003, della circolare 31 ottobre 2002, n. 15, della circolare 24 ottobre 2002 prot. n. 1402 e della circolare n. 12344 del 19.02.2007, pubblicata nella G.U.R.S. n. 10 del 02.03.2007, con l'incarico di *Responsabile Unico del Procedimento* relativamente al progetto per la "Progettazione segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio", il sottoscritto **ARCH. FRANCESCO LONGO**, dipendente di questo Consorzio.
- Che, con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n° 7 del 30.04.2012, previa approvazione in linea tecnica, veniva approvato il progetto esecutivo inerente la realizzazione della "segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale "Fiumara d'Arte" dei comuni del Consorzio";
- Che, con DDG n° 1278/S5 tur del 06.06.2012, registrato dalla CdC il 06.07.2012, reg. 1 fg. 94, l'Assessorato Regionale del Turismo Sport e Spettacolo provvedeva al finanziamento dei lavori di "predisposizione della segnaletica orizzontale e verticale e dispositivi didascalici a servizio del circuito monumentale Fiumara d'Arte dei Comuni del Consorzio", secondo il quadro economico proposto da questo Consorzio unitamente agli atti del progetto esecutivo che di seguito si riporta nella sua interezza

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€ 253.221,71
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€ 5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 248.127,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 21% su importo contrattuale (A6)	€ 53.176,56	
B2	Imprevisti 5%	€ 12.661,09	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€ 41.694,11	

B4	Elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€	6.000,00	
B5	Ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei legii braille IVA ed oneri inclusi	€	12.000,00	
B6	Traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€	4.500,00	
B7	Incentivi ex art. 18 (2% sull'importo dei lavori)	€	5.064,43	
B8	Spese per pubblicità bandi ed esiti di gare	€	10.982,10	
B9	Oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€	700,00	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"		€	146.778,29	
				€ 400.000,00

A+B totale complessivo del progetto A+B

Che i lavori di che trattasi, dopo essere stati posti a bando, venivano aggiudicati in via definitiva con determinazione del RUP n° 05 del 05.08.2013 ed appaltati all'impresa "Vincenzo Leone", con sede legale in Via Sacro Cuore n° 124, CAP 97015 MODICA (RG), P. IVA 00407870880 e che a seguito del ribasso d'asta praticato, pari a -36,6938%, il nuovo Quadro Economico veniva così di seguito ripartito:

A1	IMPORTO DEI LAVORI	€	5.094,14	€ 253.221,71
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€		€ 248.127,57
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)	€		€ 157.080,14
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938) importo netto contrattuale (A4+A2)	€		€ 162.174,28
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	34.056,60	
B1	IVA 21% su importo contrattuale (A6)	€	12.661,09	
B2	Imprevisti 5%	€		
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€	41.694,11	
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€	6.000,00	
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei legii braille IVA ed oneri inclusi	€	12.000,00	
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€	4.500,00	
B7	Incentivi ex art. 18 (2% sull'importo dei lavori)	€	5.064,43	
B8	Spese per pubblicità bandi ed esiti di gare	€	10.982,10	
B9	Oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€	700,00	
B11	economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€	91.047,43	
B12	economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€	19.119,96	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"		€	237.825,72	
				€ 400.000,00

A+B totale complessivo del progetto A+B

- Che gli stessi lavori, dopo la stipula del contratto sottoscritto in data 09/04/2014 Rep. n. 1106, raccolta n° 870, registrato all'Agenzia delle Entrate di Palermo, ufficio territoriale di Cefalù il 23/04/2014 al n. 566 serie 1T, venivano consegnati in data 23/05/2014 e avevano effettivo inizio il giorno 9 giugno 2014;
- Che, in fase di consegna dei lavori veniva rilevata la decadenza dei provvedimenti autorizzativi rilasciati dalla Provincia Regionale di Messina e la necessità di eseguire, così come previsto dalle autorizzazioni ANAS, i sopralluoghi preventivi e "in contraddittorio" tra la Direzione dei Lavori, l'Impresa aggiudicataria dell'appalto e i Capo-Cantonieri per le installazioni previste nei tronchi stradali SS. 113 e SS. 117, circostanze che determinavano una prima sospensione degli stessi in data 13.06.2014;
- Che si provvedeva a rinnovare le autorizzazioni rilasciate dalla Provincia Regionale di Messina e si eseguivano i sopralluoghi nei giorni 25 e 26 luglio (prime date utili indicate dall'ANAS) tra la Direzione dei Lavori, l'Impresa aggiudicataria dell'appalto e i Capo-Cantonieri dei tronchi stradali delle S.S. 113 e S.S. 117;
- Che, in data 28 luglio 2014, con verbale di ripresa si avviavano nuovamente i lavori che avevano regolare sviluppo con la installazione della segnaletica direzionale (freccie), secondo le originarie previsioni, lungo tutte le strade interessate dagli interventi e nei centri urbani attraversati dalle medesime strade (traverse interne), attività poste in essere fino alla metà del mese di novembre;
- Che, nell'imminenza delle installazioni da eseguire lungo l'Autostrada A20, in prossimità degli svincoli di Tusa e S. Stefano di Camastra, la D.L. e lo scrivente RUP si preoccupavano di darne tempestivo preavviso, già per le vie brevi, al Consorzio per le Autostrade Siciliane, soggetto gestore del tratto autostradale interessato dall'intervento;
- Che il Responsabile di zona del CAS, con nota inoltrata tramite servizio PEC il 25 novembre 2014, acquisita in pari data al protocollo n° 520 di questo Consorzio "Valle dell'Halaesa", invitava a predisposizione un adeguamento degli elaborati progettuali già assentiti dallo stesso CAS, questa volta nel rispetto di quanto introdotto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con DM 23 maggio 2012, pubblicato in GURI il 13 luglio 2012, ed in conformità alla norma europea UNI EN12899-1:2008 in vigore dal 01/01/2013;
- Che, lo scrivente RUP, considerata l'urgenza del caso, recapitava in pari data alla D.L., tramite servizio PEC, la documentazione trasmessa dal Consorzio per le Autostrade Siciliane;
- Che la richiamata disposizione legislativa e regolamentare (DM 23 maggio 2012, pubblicato in GURI il 13 luglio 2012) sopravvenuta alla data di redazione e di approvazione del progetto esecutivo (30 aprile 2012), veniva ad investire i "cartelli di valorizzazione e promozione del territorio indicanti siti d'interesse turistico e culturale", fissandone nuovi limiti dimensionali, formati e struttura contenutistica, nonché nuovi criteri sui luoghi delle installazioni e nuove precauzioni strutturali (UNI EN12899-1:2008 e 11480:2013);
- Che si veniva, pertanto, a constatare che il sopravvenuto dettato legislativo e regolamentare non investiva le lavorazioni già effettuate (installazione della segnaletica direzionale [freccie] lungo le Strade Statali, le Strade Provinciali e le Strade Comunali) bensì i soli "cartelli di valorizzazione e promozione del territorio indicanti siti d'interesse turistico e culturale", fortunatamente ancora non installati dall'impresa esecutrice e, tuttavia, già impaginati nell'impianto serigrafico, inducendo la D.L. a sospendere immediatamente i lavori con verbale del 26.11.2015;
- Che, alla luce di quanto accaduto, si prendeva atto dell'inevitabilmente riverbero sugli aspetti contabili e sulle modalità esecutive dei lavori di che trattasi, constatando altresì la necessità di adeguamento degli elaborati progettuali attraverso la predisposizione di una perizia di variante in corso d'opera riconducibile alla fattispecie prevista all'art. 132 comma 1 lettera a) del D.lgs. 163/06 e s. m. e i;
- Che già si poneva la necessità di una rimodulazione del quadro economico derivante dal sopravvenuto incremento dell'aliquota IVA frattanto passata dal 21 al 22%, recuperando la maggiore imputazione dalla voce "imprevisti" del quadro economico originario;
- Che l'arch. Giovanna Rita Elmo, quale professionista mandatario del RTP "Elmo-Presti" inoltrava la Perizia di Variante e Suppletiva di che trattasi, redatta ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs 163/2006, comma 1 lettera a) e comma 3, 2° e 3° periodo, acquisita agli atti di questo Consorzio al prot. 180 del 04/05/2015;

- Che la redazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, così come meglio si descrive nella "relazione generale" allegata, è finalizzata agli adeguamenti imposti dal sopravvenuto quadro normativo e regolamentare, nonché da piccoli miglioramenti dell'opera e della sua funzionalità che non modificano in maniera sostanziale l'impostazione progettuale, entrambi proposti nell'esclusivo interesse del Consorzio;
- Che, consuntivamente, le variazioni proposte determinano una maggiore imputazioni pari al 2,98% dell'importo originario, ovvero rientrano ampiamente in quel 5% che a suo tempo è stato introdotto nel quadro economico del progetto finanziato alla voce "imprevisti".
- Che la perizia non determina alcuna eccedenza dell'importo complessivamente finanziato, scongiurando il ricorso ad ulteriori risorse finanziarie, riassumendosi nelle previsioni del Quadro Economico appresso riportato:

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€ 260.759,01
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€ 5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 255.664,87
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)		€ 161.851,71
	importo netto contrattuale (A4+A2)		€ 166.945,85
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 22% su importo contrattuale (A6)	€ 36.728,09	
B2	Imprevisti residui	€ 291,00	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€ 40.413,08	
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€ 6.049,57	
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei leggi braille IVA ed oneri inclusi	€ 12.099,18	
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€ 4.537,19	
B7	Incentivi ex art. 93 (65% dell'1,6% [80% del 2%] sull'importo dei lavori)	€ 2.711,89	
B8	rilevi celerimetrici dei monumenti per modellini tattili non vedenti	€ 13.107,44	
B9	oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€ 700,00	
B10	redazione perizia di variante	€ 1.964,66	
B11	economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€ 93.813,16	
B12	economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€ 20.638,89	
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€ 233.054,15	
A+B	totale complessivo del progetto A+B		€ 400.000,00

- Che la stessa perizia di variante veniva inoltrata al Dipartimento Tecnico Regionale il quale con nota prot n° 53249/DTR/601 del 27/07/2015, pervenuta al Consorzio in data 08.08.2015, prendeva atto dell'ammissibilità della perizia stessa per le motivazioni meglio espresse nel parere tecnico del RUP.
- Che con Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi e sottoscritti in data 28/09/2015, registrati a Modica al n. 961 serie 3A con il quale furono concordati con l'Impresa n. 9 nuovi prezzi, si definiva il nuovo importo contrattuale netto pari ad Euro 166.945,85, e si concedevano, alla luce dell'impegno del tempo contrattuale già utilizzato nelle lavorazioni d'officina relative alla predisposizione degli impaginati e delle pellicole per l'impianto serigrafico dei cartelli poi modificati in adempimento dei limiti dimensionali, dei formati e della struttura contenutistica, fissati dal DM 23 maggio 2012, pubblicato in GURI il 13 luglio 2012, ulteriori 60

giorni di tempo naturali e continui rispetto a quelli già fissati dall'art. 5 del contratto, utili per la ultimazione dei lavori stessi.

- Che dopo l'approvazione della perizia di variante formulata con delibera del Consiglio di Amministrazione Consortile n° 11 del 12.05.2015, l'acquisizione della "presa d'atto" del Dipartimento Tecnico Regionale comunicata con nota prot. n° 53249/DTR/601 del 27/07/2015, pervenuta agli atti del Consorzio in data 08.08.2015, il rinnovo di alcune autorizzazioni già scadute, si provvedeva a riprendere i lavori in data 28 settembre 2015, fissando il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori alla data dell'1 gennaio 2016.
- Che gli stessi lavori si svolgevano regolarmente e che la loro ultimazione è stata effettuata il giorno 10 dicembre 2015, come da certificazione rilasciata l'11 dicembre 2015, a seguito dell'espletamento della visita di controllo.
- Che in data 23.12.2015, con prot. n° 700, sono stati inoltrati dalla Direzione dei Lavori a questo Consorzio Intercomunale Valle dell'Halaesa lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione redatti ai sensi degli artt. 200 e 237 del DPR 207/2010 e s.m. e i.
- Che lo Stato finale è stato redatto con riferimento alle lavorazioni messe in atto fino al 10.12.2015, data di ultimazione dei lavori, ed ammonta all'importo complessivo di Euro 400.000,00 di cui Euro 166.822,20 per importo dei lavori effettivamente eseguiti e contabilizzati ed Euro 233.177,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
- Che la Direzione dei Lavori ha tenuto conto della perizia di variante e suppletiva a sua volta elaborata per tenere già nella dovuta considerazione le variazioni dettate dalle lavorazioni che sarebbero state messe in opera durante l'esecuzione dei lavori stessi, riscontrabili attraverso gli appositi elaborati contabili.
- Che le liquidazioni poste in essere con le "Somme a disposizione dell'Amministrazione" rientrano nelle previsioni finanziarie contemplate dal Quadro Economico autorizzato e approvato con parere tecnico e Delibera del Consiglio di Amministrazione Consortile n° 11 del 12.05.2015.
- Che lo Stato Finale dell'intervento viene quindi a determinarsi secondo il quadro economico appresso riportato:

A1	IMPORTO DEI LAVORI		€ 260.759,01
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€ 5.094,14	
A3	Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)		€ 255.664,87
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)		€ 161.851,71
A5	importo netto contrattuale (A4+A2)		€ 166.945,85
A	Importo contabilizzato nello stato finale dei lavori		€ 166.822,20
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA 22% su importo contabilizzato (A6)	€ 36.700,88	
B2	Imprevisti residui	€ 291,00	
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€ 40.413,08	
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€ 6.049,57	
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei legggi braille IVA ed oneri inclusi	€ 12.099,18	
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€ 4.537,19	
B7	Incentivi ex art. 93 (65% dell'1,6% [80% del 2%] sull'importo dei lavori)	€ 2.711,89	
B8	rilevi celerimetrici dei monumenti per modellini tattili non vedenti	€ 13.107,44	
B9	oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€ 680,10	
B10	redazione perizia di variante	€ 1.964,66	
B11	Economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€ 93.813,16	
B12	Economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€ 20.638,89	

B13	Economie dalla contabilità finale dei lavori	€	123,65	
B14	Economie dall'IVA(22%) sulle economie dell'importo contabilizzato	€	27,21	
B15	Economie derivanti da oneri di conferimento a discarica IVA inclusa	€	19,90	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€	233.177,80	€ 400.000,00
A+B	totale complessivo del progetto A+B			

- VISTO Il contratto principale sottoscritto in data 09 aprile 2014 Rep. n. 1106, registrato all'Agenzia delle Entrate di Palermo, ufficio territoriale di Cefalù il 23 aprile 2014 al n° 566, serie 1T;
 - VISTO l'Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritti in data 28/09/2015, registrati a Modica al n. 961 serie 3A con il quale furono concordati con l'Impresa n. 9 nuovi prezzi, si definiva il nuovo importo contrattuale netto pari ad Euro 166.945,85;
 - VISTO lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione inoltrati a questa Stazione Appaltante risultano redatti ai sensi degli artt. 200 e 237 del DPR 207/2010 e s.m. e i.
 - VISTO l'O. A. EE. LL.;
 - RICHIAMATA la vigente normativa in materia e specificatamente la L.R. 12/2011 e s. m. e i che recepisce in Sicilia il D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii, nonché il D.P.R. 207/2010;
- Tutto ciò premesso e ritenuto opportuno di procedere in merito,

DETERMINA DI APPROVARE IN LINEA TECNICA

lo Stato Finale, redatto dalla Direzione dei Lavori e consegnato in data 23.12.2015, ai sensi dell'art. 200 del DPR 207/2010 e ss. mm. e ii, per complessivi € 400.000,00, secondo la ripartizione del Quadro Economico appresso riportato:

A1	IMPORTO DEI LAVORI			€	260.759,01
A2	di cui non soggetti a ribasso d'asta per costi della sicurezza	€	5.094,14		€ 255.664,87
A3	importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)				€ 161.851,71
A4	importo derivante dal ribasso d'asta (-36,6938)				€ 166.945,85
A5	importo netto contrattuale (A4+A2)				€ 166.822,20
A	Importo contabilizzato nello stato finale dei lavori				
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	36.700,88		
B1	IVA 22% su importo contabilizzato (A6)	€	291,00		
B2	Imprevisti residui				
B3	Spese tecniche progettazione, d.l., misura e contabilità, certif. di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione IVA ed oneri inclusi	€	40.413,08		
B4	elaborazione grafica dei loghi e predisposizione esecutiva dell'itinerario turistico con audit di accessibilità per i diversamente abili IVA ed oneri inclusi	€	6.049,57		
B5	ricerca scientifica elaborazione testi didascalici e allestimento dei master grafici, iconografici e fotografici dei pannelli, dei totem e dei legghi braille IVA ed oneri inclusi	€	12.099,18		
B6	traduzione testi didascalici in inglese IVA ed oneri inclusi	€	4.537,19		
B7	Incentivi ex art. 93 (65% dell'1,6% [80% del 2%] sull'importo dei lavori)	€	2.711,89		
B8	rilievi celerimetrici dei monumenti per modellini tattili non vedenti	€	13.107,44		
B9	oneri di conferimento in discarica autorizzata IVA ed oneri inclusi	€	680,10		
B10	redazione perizia di variante	€	1.964,66		
B11	Economie derivanti dal ribasso d'asta -36,6938	€	93.813,16		
B12	Economie derivanti dall'applicazione dell'IVA sul ribasso d'asta	€	20.638,89		

B13	Economie dalla contabilità finale dei lavori	€	123,65	
B14	Economie dall'IVA(22%) sulle economie dell'importo contabilizzato	€	27,21	
B15	Economie derivanti da oneri di conferimento a discarica IVA inclusa	€	19,90	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione "B"	€	233.177,80	
A+B	totale complessivo del progetto A+B			€ 400.000,00

- di approvare ai sensi dell'art. 234 comma 2 del DPR 207/2010 e s.m. e i. il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei Lavori in data 23.12.2015 ai sensi dell'art. 234 del DPR 207/2010 e s.m. e i.
- di ritenere liquidabile il credito residuo dell'Impresa che dal conto finale ammonta a Euro 1.311,43, nella cui determinazione si sommano Euro 477,32 per lavorazioni, ed Euro 834,11 di credito da svincolo di somme trattenute a garanzia.

Castel di Tusa, li 28.12.2015

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Francesco Longo



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

Castel di Tusa, 29/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Antonietta ALFIERI)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

Castel di Tusa, 29/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Francesco LONGO)



Il Presidente legge la proposta mettendola ai voti, la quale viene approvata all'unanimità dei presenti con alzata di mano.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA l'allegata proposta;
VISTO lo Statuto;
VISTO l'Ordinamento Regionale EE.LL.;
VISTO l'esito della votazione come sopra riportata;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta.

Il Presidente mette ai voti la proposta di immediata esecutività, la quale viene approvata all'unanimità dei presenti.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA l'allegata proposta;
VISTO lo Statuto;
VISTO l'Ordinamento Regionale EE.LL.;
VISTO l'esito della votazione come sopra riportata;

DELIBERA

Di dichiarare l'allegata proposta immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE del CdA

R. CONSIGLIERE GIOVANE

Il Consigliere Anziano

IL DIRETTORE GENERALE
Arch. Giuseppe Battaglia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore Generale

CERTIFICA

Che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio a partire dal _____ e così per 15 giorni consecutivi, nonché trasmesso ai Comuni partecipanti al Consorzio per le incombenze di cui all'art. 41 dello Statuto Consortile.
Castel di Tusa, li _____

IL DIRETTORE GENERALE

Arch. Giuseppe Battaglia

CERTIFICATO DI CONFORMITA' ALL'ORIGINALE

Il sottoscritto Direttore Generale attesta che la presente è conforme all'originale.
Si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Castel di Tusa, _____

IL DIRETTORE GENERALE

Arch. Giuseppe Battaglia

CERTIFICATO DI AVVENUTA DI PUBBLICAZIONE

Su conforme relazione del Messo addetto alla pubblicazione degli atti in Albo, si

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal giorno _____ al _____, e che non sono stati prodotti a quest'ufficio opposizioni o reclami.

_____ li _____

IL MESSO

IL SEGRETARIO / IL DIRETTORE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Direttore Generale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il _____

Castel di Tusa _____

